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30.06.2014г.
Акт № 09/14
по результатам контрольного мероприятия «Проверка законного и результативного (эффективного и экономного) использования средств областного и местного бюджетов, выделенных на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив Тутурскому муниципальному образованию, за 2013 год»
Основание для проведения контрольного мероприятия: ст.8, 9, 11 Положения о Контрольно-счетной комиссии муниципального образования  «Жигаловский район», п.3.1.15. Плана работы Контрольно-счетной комиссии муниципального образования  «Жигаловский район» на 1 полугодие 2014 года.

Объекты контрольного мероприятия: Администрация Тутурского сельского поселения (далее – Администрация). 

Предмет контрольного мероприятия: нормативные правовые акты и иные распорядительные документы, а также финансовые, бухгалтерские и иные отчетные и первичные документы.

Срок проведения контрольного мероприятия: июнь 2014 года.
Цель контрольного мероприятия: анализ законного, результативного, эффективного и экономного использования средств областного и местного бюджетов, соблюдение сроков исполнения мероприятий перечня проектов народных инициатив Тутурским муниципальным образованием.
Проверяемый период деятельности: 2013 год.

Состав контрольно-ревизионной группы: председатель Контрольно-счетной комиссии муниципального образования «Жигаловский район» А.М. Рудых, аудитор Контрольно-счетной комиссии муниципального образования «Жигаловский район» Н.Н. Михина.
По результатам контрольного мероприятия установлено следующее:

В целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области по вопросам местного значения, во исполнение постановления Правительства Иркутской области от 13.05.2013 года №186-ПП "О Порядке предоставления и расходования в 2013 году из областного бюджета бюджетам городских округов, муниципальных районов и поселений Иркутской области субсидий в целях софинансирования расходов, связанных с реализацией мероприятий перечня проектов народных инициатив", Администрацией Тутурского сельского поселения заключено соглашение с Министерством экономического развития Иркутской области и сформирован перечень проектов народных инициатив. 

Предметом Соглашения явилось предоставление в 2013 году за счет средств областного бюджета бюджету Тутурского сельского поселения субсидии в размере 187,8 тыс. руб., в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных Законом Иркутской области от 11.12.2012 года № 139-ОЗ «Об областном бюджете на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов» (приложение 19).

Утвержденный решением Думы Тутурского сельского поселения от 30 апреля 2013 года № 28 объем финансирования по Перечню проектов народных инициатив на 2013 год (далее по тексту - Перечень) составил 197800 рублей, в том числе софинансирование за счет средств местного бюджета в размере 5,05% - 10000 рублей.
           Бюджетные ассигнования на реализацию мероприятий народных инициатив утверждены Решением Думы Тутурского сельского поселения от 28.05.2013 г. № 29 «Об изменении в бюджете Тутурского сельского поселения на 2013 год и плановый период 2014-2015 г.г.». 
Стоит отметить, что:

1. в нарушение п.3 ст. 184.1 Бюджетного кодекса РФ решением Думы Тутурского сельского поселения от 28.05.2013г. №29 утверждена «ведомственная классификация расходов Тутурского сельского поселения на 2013 год», следовало «ведомственная структура расходов бюджета Тутурского сельского поселения на 2013 год»;

2. приложением №6 к Решению Думы поселения «ведомственная классификация расходов Тутурского сельского поселения на 2013 год» по разделам (подразделам) 0503 и 0801 были распределены бюджетные ассигнования на «Муниципальную целевую программу «Реализация мероприятий перечня проектов народных инициатив», что не соответствует формулировке, предусмотренной постановлением Правительства Иркутской области от 13.05.2013 года №186-ПП "О Порядке предоставления и расходования в 2013 году из областного бюджета бюджетам городских округов, муниципальных районов и поселений Иркутской области субсидий в целях софинансирования расходов, связанных с реализацией мероприятий перечня проектов народных инициатив".  
Исходя из Порядка предоставления в 2013 году из областного бюджета бюджетам  поселений Иркутской области субсидий в целях софинансирования расходных обязательств по реализации  мероприятий перечня проектов народных инициатив, проекты  мероприятий формируются по итогам схода граждан, публичных слушаний, конференций граждан (собрания делегатов), собрания граждан или других форм непосредственного осуществления населением местного самоуправления и участия в его осуществлении либо обращение представительного органа соответствующего муниципального поселения об одобрении Перечня.
Согласно протокола схода граждан от 29.04.2013, жителями поселения были определены следующие мероприятия:

- приобретение бензокосилки марки SHTIL FS 55, мощностью 0,75 кВт для благоустройства территории с. Тутура;
- приобретение светильников уличного освещения для освещения улиц в населенных пунктах с. Тутура, д. Орловка;
- приобретение мебели в библиотеку с. Тутура;

- приобретение детской площадки в д. Кузнецовка;

- приобретение оборудования в муниципальное казенное учреждение Тутурский культурно-информационный центр «Вдохновение» (переносной экран к мультимедийному проектору, спортивный инвентарь).

В нарушение ст.86 Бюджетного кодекса РФ представительным органом Тутурского сельского поселения не приняты расходные обязательства по реализации мероприятий перечня проектов народных инициатив в 2013 году.
Пунктом 1 статьи 87 Бюджетного кодекса РФ предусмотрена обязанность ведения органами местного самоуправления реестра расходных обязательств.

При составлении реестра расходных обязательств Тутурского сельского поселения нарушены требования Рекомендаций по заполнению форм реестров расходных обязательств муниципальных образований (приказ Минфина РФ от 07.09.2007г. №77н «Об утверждении Рекомендаций по заполнению форм реестров расходных обязательств субъектов РФ и сводов реестров расходных обязательств муниципальных образований, входящих в состав субъекта РФ»). 

Согласно п.3.16 раздела III Рекомендаций в качестве оснований возникновения расходных обязательств муниципальных образований рекомендовано указывать информацию о муниципальных правовых актах. 

Проверкой установлено, что при заполнении реестра расходных обязательств Тутурского сельского поселения в графах 10-12 отсутствуют наименование и реквизиты нормативного правового акта (основание возникновения расходного обязательства на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив муниципального образования).
Пунктом 5 статьи 51 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» и Приказом Минэкономразвития РФ от 30.08.2011 г. № 424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества» предусмотрена обязанность ведения органами местного самоуправления реестра муниципальной собственности.

Представленный в КСК района Реестр муниципального имущества Тутурского сельского поселения состоит из раздела 1 «муниципальное недвижимое имущество», в котором содержатся сведения о приобретенном уличном спортивном оборудовании. Сведения о приобретенном, в рамках мероприятий перечня проектов народных инициатив, движимом имуществе, в Реестре муниципального имущества отсутствуют.

 В целях реализации мероприятий перечня проектов народных инициатив были заключены следующие договоры:

1. договор на поставку уличного спортивного оборудования № 463 от 03.09.2013г. на сумму 68200 рублей (в соответствие со спецификацией к договору). Оплата по Счету №463 от 03.09.2013г. была произведена 04.10.2013 г. платежным поручением № 5935165 в сумме 68200 руб. за счет средств областного бюджета по КОСГУ 310.  
2. договор на поставку уличного спортивного оборудования № 462 от 03.09.2013г. на сумму 68200 рублей (в соответствие со спецификацией к договору). Оплата по Счету №462 от 03.09.2013г. была произведена 20.09.2013 г. платежным поручением № 5838498 в сумме 68200 руб. за счет средств областного бюджета по КОСГУ 310.  

3. договор поставки светильников для уличного освещения по безналичному расчету №65 от 02.09.2013г. на сумму 14000 рублей. Оплата по счету №204 от 02.09.2013г. произведена 20.09.2013г. платежным поручением № 5838500 в сумме 14000 рублей за счет средств областного бюджета по КОСГУ 340.
4. договор поставки бензокосилки STIHL FS (0,75 кВт) по безналичному расчету №54 от 26.07.2013г. на сумму 10000 рублей. Оплата по счету №264 от 26.07.2013г. произведена 06.08.2013г. платежным поручением № 5563881 в сумме 9985 рублей за счет средств областного бюджета и платежным поручением № 5786352 от 12.09.2013г. в сумме 15 рублей за счет собственных средств поселения по КОСГУ 310.

5. договор купли-продажи № ИКЗ-004715 от 03.09.2013г. на сумму 3360 рублей (настенный экран Digis Optimal-C, память USB 2.0 Flash Kingston 16 Gb, память Silicon Power 16 Gb). Оплата по счету № ИКЗ-004715 от 03.09.2013г. произведена 24.09.2013г. платежным поручением № 5856040 в сумме 3360 рублей за счет средств областного бюджета по КОСГУ 310.
В нарушение  Порядка предоставления и расходования в 2013 году из областного бюджета субсидий в целях софинансирования расходов, связанных с реализацией мероприятий перечня проектов народных инициатив договор № ИКЗ-004715 от 03.09.2013г. был заключен с администрацией Тутурского сельского поселения, в платежном поручении от 24.09.2013г. №5856040 в качестве «плательщика» выступала не Администрация Тутурского сельского поселения (получатель бюджетных средств в соответствии с Соглашением), а МКУ Тутурский КИЦ «Вдохновение».

При распределении  бюджетных ассигнований в программном комплексе «АЦК» расходы учтены и проведены по бюджетополучателю МКУ Тутурский КИЦ «Вдохновение»: 910 0801 5930000 001- 33,8 тыс.руб.; следовало учитывать и проводить по бюджетополучателю Администрации Тутурского сельского поселения.
Администрацией Тутурского сельского поселения не был принят нормативный правовой акт и не определен порядок расходования полученных от Минэконмразвития Иркутской области средств областного бюджета МКУ Тутурским КИЦ «Вдохновение», поэтому действия МКУ Тутурский КИЦ «Вдохновение» при приобретении настенного экрана Digis Optimal-C, память USB 2.0 Flash Kingston 16 Gb, память Silicon Power 16 Gb - не правомерны.

6. договор купли-продажи 2-х столов читательских 6-местных с табуретами от 19.09.2013г. №б/н на сумму 18790 рублей. Оплата по счету-фактуре № 231 от 19.09.2013г. произведена платежным поручением № 5856041 от 24.09.2013г. в сумме 18790 рублей за счет средств областного бюджета по КОСГУ 310.
В нарушение  Порядка предоставления и расходования в 2013 году из областного бюджета субсидий в целях софинансирования расходов, связанных с реализацией мероприятий перечня проектов народных инициатив договор № б/н от 19.09.2013г. был заключен с администрацией Тутурского сельского поселения, в платежном поручении от 24.09.2013г. №5856041 в качестве «плательщика» выступала не Администрация Тутурского сельского поселения (получатель бюджетных средств в соответствии с Соглашением), а МКУ Тутурский КИЦ «Вдохновение».

При распределении  бюджетных ассигнований в программном комплексе «АЦК» расходы учтены и проведены по бюджетополучателю МКУ Тутурский КИЦ «Вдохновение»: 910 0801 5930000 001- 33,8 тыс.руб.; следовало учитывать и проводить по бюджетополучателю Администрации Тутурского сельского поселения.
Администрацией Тутурского сельского поселения не был принят нормативный правовой акт и не определен порядок расходования полученных от Минэконмразвития Иркутской области средств областного бюджета МКУ Тутурским КИЦ «Вдохновение», поэтому действия МКУ Тутурский КИЦ «Вдохновение» при приобретении 2-х столов читательских 6-местных с табуретами - не правомерны.

Заключенный Администрацией Договор купли-продажи от 19.09.2013г. №б/н с «предпринимателем без образования юридического лица Уховым О.М.» не содержит условий о гарантийный обязательствах поставщика, об ответственности сторон за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств (договором предусмотрена только ответственность «покупателя», т.е. Администрации Тутурского сельского поселения).
7. договор от 03.09.2013г. № 3 на поставку спортивного инвентаря на сумму 15250 рублей (3 баскетбольных мяча, 2 волейбольных мяча и 2 пары футбольных сеток). Оплата по счету № 00000000028 от 03.09.2013г. произведена 24.09.2013г. платежным поручением № 5856039 в сумме 15250 рублей за счет средств областного бюджета по КОСГУ 340.

В нарушение  Порядка предоставления и расходования в 2013 году из областного бюджета субсидий в целях софинансирования расходов, связанных с реализацией мероприятий перечня проектов народных инициатив договор № 3 от 03.09.2013г. был заключен с администрацией Тутурского сельского поселения, в платежном поручении от 24.09.2013г. №5856039 в качестве «плательщика» выступала не Администрация Тутурского сельского поселения (получатель бюджетных средств в соответствии с Соглашением), а МКУ Тутурский КИЦ «Вдохновение».

При распределении  бюджетных ассигнований в программном комплексе «АЦК» расходы учтены и проведены по бюджетополучателю МКУ Тутурский КИЦ «Вдохновение»: 910 0801 5930000 001- 33,8 тыс.руб.; следовало учитывать и проводить по бюджетополучателю Администрации Тутурского сельского поселения.

Администрацией Тутурского сельского поселения не был принят нормативный правовой акт и не определен порядок расходования полученных от Минэконмразвития Иркутской области средств областного бюджета МКУ Тутурским КИЦ «Вдохновение», поэтому действия МКУ Тутурский КИЦ «Вдохновение» при приобретении спортивного инвентаря - не правомерны.

В нарушение Приказа Минфина от 21.12.2012г. №171н, Приказа Минфина от 01.12.2010г. №157н, Постановления Правительства РФ от 01.01.2002г. №1, постановления Госстандарта РФ от 26 декабря 1994 г. № 359 Администрацией Тутурского сельского поселения спортивный инвентарь принимается к бухгалтерскому учету по бюджетной классификации, указанной в платежном поручении - 340 "Увеличение стоимости материальных запасов". 
Однако, согласно Приказа Минфина РФ от 21 декабря 2012г. № 171н "Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов" и Общероссийскому классификатору основных фондов ОК 013-94 (ОКОФ), утвержденному постановлением Госстандарта РФ от 26.12.1994г. №359 (с изменениями и дополнениями), спортивный инвентарь относится к основным средствам.

В соответствии с Указаниями о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов, утвержденными Приказом Минфина РФ от 21.12.2012г.  № 171н, расходы по приобретению основных средств отражаются по подстатье 310 "Увеличение стоимости основных средств" КОСГУ.

Для признания объекта основным средством он должен отвечать следующим требованиям: независимо от стоимости объекта срок его полезного использования должен быть более 12 месяцев, он должен быть предназначен для неоднократного или постоянного использования на праве оперативного управления в процессе деятельности учреждения при выполнении им работ, оказании услуг, осуществлении государственных полномочий (функций) либо для управленческих нужд учреждения, находиться в эксплуатации, запасе, на консервации, быть сдан в аренду, получен в лизинг (сублизинг) (п. 38 Инструкции, утвержденной Приказом Минфина РФ от 1 декабря 2010 г. №157н
"Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению", далее – Инструкция №157н).

Не относятся к основным средствам предметы, служащие менее 12 месяцев, независимо от их стоимости, материальные объекты имущества, относящиеся в соответствии с положениями Инструкции № 157н к материальным запасам, находящиеся в пути или числящиеся в составе незавершенных капитальных вложений, готовой продукции (изделий), товаров (п. 39 Инструкции № 157н).

Определение срока полезного использования дано в п. 44 Инструкции № 157н. Под ним понимается период, в течение которого предусматривается использование в процессе деятельности учреждения объекта нефинансовых активов в тех целях, ради которых он был приобретен, создан и (или) получен (в запланированных целях). 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 1 января 2002 г. №1
"О Классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы" спортивный инвентарь относится ко 2-й амортизационной группе со сроком полезного использования свыше двух до трех лет включительно (при этом конкретный срок полезного использования учреждение может установить в учетной политике).
По результатам выездной проверки установлено:

1.Принятое 30.12.2013г. по Акту приема-передачи в безвозмездное пользование имущество Тутурского сельского поселения (2 стола читательских с 12 табуретами, спортинвентарь, флэш-память – 2 шт., настенный экран к мультимедийному проектору) находится в МКУК Тутурский КИЦ «Вдохновение» в подотчете у материально-ответственного лица;
2. на территории с.Тутура по ул. Набережная,10а, 12, 13 на основании Договора возмездного оказания услуг от 30.12.2013г. №АО-30-12/13, заключенного Администрацией с филиалом Усть-Ордынских электрических сетей ОГУЭП компанией по эксплуатации электрических сетей «Облкоммунэнерго», размещены светильники наружного освещения на объектах сетевой организации (опорах) – услуги оказаны безвозмездно (Приложение № 1 к Договору).
3. на момент проверки приобретенное уличное спортивное оборудование было установлено в д.Орловка, работы по размещению оборудования в д.Кузнецовка не проводились.

4. Бензокосилка STIHL FS (0,75 кВт) используется администрацией для благоустройства общественных мест на территории поселения, за сохранность имущества несет ответственность материально-ответственное лицо.

 Средства областного бюджета, выделенные Тутурскому муниципальному образованию на  реализацию мероприятий  перечня  проектов народных инициатив в 2013 году, использованы по целевому назначению, полностью, в размере 187800 рублей. 
Выводы:
1. Сумма неправомерно израсходованных средств (заключение договоров и оплата за приобретенные товары МКУ Тутурским КИЦ «Вдохновение») составила 37400 рублей. 
2.  Нарушаются требования Рекомендаций по заполнению форм реестров расходных обязательств муниципальных образований (приказ Минфина РФ от 07.09.2007г. №77н «Об утверждении Рекомендаций по заполнению форм реестров расходных обязательств субъектов РФ и сводов реестров расходных обязательств муниципальных образований, входящих в состав субъекта РФ»).
3. Не соблюдаются правила ведения реестра муниципальной собственности и требований, предъявляемых к системе ведения реестра (Приказ Минэкономразвития РФ от 30.08.2011г. № 424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества»).

4. В нарушение Приказа Минфина от 21.12.2012г. №171н, Приказа Минфина от 01.12.2010г. №157н, Постановления Правительства РФ от 01.01.2002г. №1, постановления Госстандарта РФ от 26 декабря 1994 г. № 359 спортивный инвентарь принимается к бухгалтерскому учету по КОСГУ 340 "Увеличение стоимости материальных запасов", следовало принять по КОСГУ 310 «Увеличение стоимости основных средств".

Предложения:

1. Соблюдать требования Рекомендаций по заполнению форм реестров расходных обязательств муниципальных образований (приказ Минфина РФ от 07.09.2007г. №77н «Об утверждении Рекомендаций по заполнению форм реестров расходных обязательств субъектов РФ и сводов реестров расходных обязательств муниципальных образований, входящих в состав субъекта РФ»).

2. Соблюдать правила ведения реестра муниципальной собственности и требований, предъявляемых к системе ведения реестра (Приказ Минэкономразвития РФ от 30.08.2011г. № 424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества»).
3. Соблюдать требования Приказа Минфина от 21.12.2012г. №171н, Приказа Минфина от 01.12.2010г. №157н, Постановления Правительства РФ от 01.01.2002г. №1, постановления Госстандарта РФ от 26 декабря 1994 г. № 359.
О результатах рассмотрения настоящего акта, имеющихся замечаниях (пояснениях) просим проинформировать Контрольно-счётную комиссию муниципального образования «Жигаловский район» в течение 7 рабочих дней с момента его  получения.
Председатель                                                                                                              А.М.Рудых
Аудитор                                                                                                                    Н.Н. Михина
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